
 

 

監査公表第798号 

地方自治法第199条第９項の規定により、次のとおり令和４年度定期監査(工事)の結果

を公表します。 

 令和５年３月30日 

京都市監査委員 

 



 

 

 

 

 

 

令和４年度 定期監査(工事)の結果 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

京都市監査委員  西 村  義 直 

  同     安 井      勉 

   同     山 添 洋 司 

   同     河原林 温 朗 



 

第１ 監査の実施 

   京都市監査基準に基づき、次のとおり監査を実施した。 

１ 監 査 の 種 類 定期監査（工事）（地方自治法第199条第１項、第２項） 

２ 監査の対象局等 環境政策局、産業観光局、都市計画局、建設局、上下水道局及

び教育委員会 

           （工事依頼による案件については、依頼局及び被依頼局双方の

関係部課を監査対象とする。） 

３ 監査の対象範囲 

⑴ 令和３年度以前に契約した請負工事 

  （ただし、令和２年度以前に施工を完了したものを除く。） 

⑵ 上記⑴に関連する設計業務委託及び工事監理業務委託 

⑶ 令和３年度に契約した維持管理業務委託 

４ 監査の着眼点 

⑴ 工事等に関する設計事務、契約事務、施工管理、履行確認等の執行が法令等に従

って行われているか。 

⑵ 上記⑴の事務等の執行が地方自治法第２条第14項及び第15項の規定の趣旨に則っ

てなされているか。 

５ 監査の主な実施内容 関係図書等の審査及び質問調査を行った。 

           また、建設副産物の処理に伴う手続き等が適正に執行されてい

るかを調査することで、今後の事務の執行の改善に資することを

目的として、「建設副産物の処理に係る取組状況について」をテ

ーマとして設定し、令和３年度から継続して監査を実施した。 

６ 監査の実施場所 監査事務局執務室等 

７ 監査の実施期間 令和４年４月18日から令和５年３月24日まで 

８ 監査を実施した監査委員 

監査委員 𠮷 井      章（令和４年５月19日まで） 

同   西 村 義 直（令和４年５月20日から） 

 同     安 井      勉 

同     山 添 洋 司 

同     河原林 温 朗 
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  なお、山添洋司監査委員は、令和２年３月31日まで公営企業管理者（上下水道局長）

の職にあったため、上下水道局の案件については、地方自治法第199条の２の規定に

より除斥となった。 

 

第２ 監査の結果 

   違法又は不正等の指摘にとどまらず、監査で発見された不適切な事務処理等の問題

点の原因や背景等も踏まえ、速やかな事務改善につなげられるよう、監査対象課等に

対する助言、支援及び改善提案をより一層重視する実効性のある監査を目指し実施し

た。 

   その結果、発見された問題点に対して、監査の実施期間中に適切に措置を講じた事

項を「改善済事項」として記述し、措置が講じられているものの社会的な影響を与え

かねない積算に係るものについては「指摘事項」として記述した。同様に市民の安全

に影響を及ぼしかねないものなどについても「指摘事項」とするが、今回は認められ

なかった。また、是正及び改善を図るために指導した軽易な事項は、記述を省略した。 

   なお、テーマ監査の結果は後述する。 
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 １ 環境政策局 

⑴  監査対象部課等 

循環型社会推進部 

適正処理施設部 

まち美化推進課 

施設管理課 

（別表１～３） 

 

⑵ 指摘事項 

    措置を求める指摘事項は認められなかった。 

 

⑶ 改善済事項 

対象となる改善済事項はなかった。 
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当初設計金額 着工日
最終変更金額 ↓
当初請負金額 当初工期
最終変更金額 最終変更工期

R2.11.3

↓

R3.6.30

R3.5.18

↓

R4.1.31

R3.5.14

↓

R3.9.15

R3.7.29

↓

R3.11.25

R3.8.3

↓

R4.3.15

R3.5.28

↓

R3.9.24

1

京都市東北部クリーン
センター大規模改修工
事　ただし、機械設備工
事

71,797

適正処理施設部
施設管理課

適正処理施設部
施設管理課

R2.11.2 一般
設
備

適正処理施設部
施設管理課

72,369

66,880

67,412

T1

京都市北部クリーンセ
ンター他整備工事　た
だし、ごみピット及び資
源ごみピット火炎検知
装置整備工事

78,441

R3.8.2

担当部課等請
負
単位（千円）

監査
実施
整理
番号

工　　事　　名

設
計

当初
契約日

契約
方法

工
種

随契
設
備74,800

T2
京都市東部山間埋立
処分地搬入道路等維
持補修工事

14,465

R3.5.27 一般
土
木

15,015

12,661

13,141

別表１　工事（環境政策局）
 　注１　契約日は、令和４年３月31日現在までのものである。
 　注２　契約方法欄の「一般」は一般競争入札を、「随契」は随意契約を示す。
 　注３　監査実施整理番号欄の番号に「Ｔ」が付いているものは、テーマ監査のみ対象の工事を示す。

適正処理施設部
施設管理課

3
京都市南部クリーンセ
ンター破砕施設跡地整
備工事（緑化整備）

16,742

R3.5.13 一般
土
木

17,380

15,727

16,326

適正処理施設部
施設管理課

2

京都市東北部クリーン
センター大規模改修工
事　ただし、空調設備そ
の他改修工事

69,718

R3.5.17 一般
設
備

70,807

64,394

65,399

適正処理施設部
施設管理課

土
木4

京都市東部山間埋立
処分地トンネル補修工
事

10,362

R3.7.28 一般
10,835

9,057

9,469
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当初設計金額 履行の開始日

最終変更金額 ↓
当初契約金額 当初期限
最終変更金額

R2.4.29

↓

R2.10.30

R2.5.2

↓

R2.10.30

一般
適正処理施設部
施設管理課5

京都市東北部クリーン
センター建築及び建築
設備大規模改修工事
設計業務

19,294

R2.4.28

別表２　設計業務委託（環境政策局）
 　注１　契約日は、令和４年３月31日現在までのものである。
 　注２　契約方法欄の「一般」は一般競争入札を示す。

6
京都市東部山間埋立
処分地トンネル補修詳
細設計業務委託

6,325

R2.5.1 一般
適正処理施設部
施設管理課5,087

17,050

担当部課等契
約

監査
実施
整理
番号

委　　託　　名

設
計

当初契約日
契約
方法

単位（千円）
最終変更期限
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当初設計金額 履行の開始日

最終変更金額 ↓
当初契約金額 当初期限
最終変更金額

R3.4.1

↓

R4.3.31

R3.4.1

↓

R3.7.31

R3.8.1

↓

R4.3.31

R3.12.23

↓

R4.3.31

R3.4.1

↓

R3.9.30

R3.10.1

↓

R4.3.31
R3.9.30 随契

適正処理施設部
施設管理課12,925

18,535

12

令和３年度京都市西部
圧縮梱包施設プラント
設備保守管理委託（そ
の２）

13,233

11

令和３年度京都市西部
圧縮梱包施設プラント
設備保守管理委託（そ
の１）

19,151

R3.4.1 随契

R3.12.22 随契
適正処理施設部
施設管理課

適正処理施設部
施設管理課

11,902

R3.8.1 随契
適正処理施設部
施設管理課232,100

担当部課等契
約

単位（千円）

循環型社会推進部
まち美化推進課

45,111

R3.4.1 随契
適正処理施設部
施設管理課45,001

当初契約日
契約
方法

R3.4.1 一般
15,338

監査
実施
整理
番号

委　　託　　名

設
計

8

令和３年度京都市南部
クリーンセンター第二工
場プラント設備保守管
理委託（その１）につい
て

9

令和３年度京都市南部
クリーンセンタープラント
設備保守管理委託（そ
の２）について

236,390

10
令和３年度京都市南部
クリーンセンター電気設
備点検整備委託

11,902

7

別表３　維持管理業務委託（環境政策局）
 　注１　契約日は、令和４年３月31日現在までのものである。
 　注２　契約方法欄の「一般」は一般競争入札を、「随契」は随意契約を示す。

最終変更期限

京都市環境政策局　し
尿前処理維持管理業
務委託

15,340
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 ２ 産業観光局 

⑴  監査対象部課等 

中央卸売市場第一市場 

中央卸売市場第二市場 

クリエイティブ産業振興室 

農林振興室 

 

 

 

 

林業振興課 

京北・左京山間部農林業振興センター 

（別表１～２） 

 

⑵ 指摘事項 

    措置を求める指摘事項は認められなかった。 

 

⑶ 改善済事項 

対象となる改善済事項はなかった。 
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当初設計金額 着工日
最終変更金額 ↓
当初請負金額 当初工期
最終変更金額 最終変更工期

R3.6.25

↓

R4.2.15

R4.3.31

R3.10.1

↓

R4.1.31

R2.10.29

↓

R3.1.29

R3.5.17

R3.8.27

↓

R4.1.31

R3.10.16

↓

R4.3.15

設
備45,100

2
京都市勧業館整備工
事ただし、高圧饋電盤
改修工事

45,716

R3.8.2 随契

設
備30,951

別表１　工事（産業観光局）
 　注１　契約日は、令和４年３月31日現在までのものである。
 　注２　契約方法欄の「一般」は一般競争入札を、「随契」は随意契約を示す。
 　注３　監査実施整理番号欄の番号に「Ｔ」が付いているものは、テーマ監査のみ対象の工事を示す。

クリエイティブ産業
振興室

3
林道改良工事（林道深
見大布施線）

13,649

R2.10.28 一般
土
木

13,740

11,976

12,055

農林振興室
京北・左京山間部
農林業振興セン
ター

T2
京都市勧業館整備工
事ただし、空調設備改
修工事

32,857

R3.10.15 随契

一般
設
備27,399

担当部課等請
負
単位（千円）

監査
実施
整理
番号

工　　事　　名

設
計

当初
契約日

契約
方法

工
種

1
京都市勧業館整備工
事ただし、空調設備そ
の他改修工事

82,236

クリエイティブ産業
振興室

クリエイティブ産業
振興室

R3.6.24 一般
設
備

クリエイティブ産業
振興室

83,600

75,240

76,487

T1

京都市勧業館整備工
事ただし、Ａ及びＣ電気
室高圧受変電設備改
修工事

30,107

R3.8.26
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当初設計金額 履行の開始日

最終変更金額 ↓
当初契約金額 当初期限
最終変更金額

R3.11.2

↓

R4.3.31

R3.6.30

↓

R4.3.31

別表２　維持管理業務委託（産業観光局）
 　注１　契約日は、令和４年３月31日現在までのものである。
 　注２　契約方法欄の「一般」は一般競争入札を、「随契」は随意契約を示す。

最終変更期限

5
生産設備エア関係機器
保守点検

監査
実施
整理
番号

委　　託　　名

設
計

4

京都市中央卸売市場
第一市場施設保全業
務　ただし、青果１号棟
低温倉庫圧縮機分解
整備業務

11,831

11,831

担当部課等契
約

単位（千円）

中央卸売市場第一市
場

随契
中央卸売市場第二市
場

当初契約日
契約
方法

9,570

R3.11.1 一般

R3.6.30
9,570
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 ３ 都市計画局 

⑴  監査対象部課等 

都市景観部 

公共建築部 

 

風致保全課 

公共建築企画課、公共建築建設課、 

公共建築整備課 

（別表１～４） 

 

⑵  指摘事項 

    措置を求める指摘事項は認められなかった。 

 

⑶  改善済事項 

監査の実施期間中に，適切に措置を講じた事項が認められた。 

ア 件数 

設計・積算 
施工 

(安全管理を除く) 

施工 

(安全管理) 
その他 

― ― ― １ 

（内訳） 

(ｱ) その他（契約事務） 

a  複数者が履行可能な業務委託を「京都市物品等の調達に係る随意契約ガイド

ライン」に適合しない随意契約を行っていた。 
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当初設計金額 着工日
最終変更金額 ↓
当初請負金額 当初工期
最終変更金額 最終変更工期

R3.10.28

↓

R4.2.28

R4.3.15

H29.5.31

↓

R2.11.30

R3.8.31

H29.5.31

↓

R2.11.30

R3.8.31

R3.2.13

↓

R3.6.30

H29.5.31

↓

R2.11.30

R3.8.31

R2.12.11

↓

R3.12.28

R3.9.29

↓

R3.12.15

R3.9.3

↓

R4.2.25

公共建築部
公共建築整備課8

京都市西京極総合運
動公園野球場整備工
事　ただし、４段目座席
改修工事

46,926

R3.9.2 一般
建
築42,364

公共建築部
公共建築建設課

7

京都市国際交流会館
整備工事　ただし、エレ
ベーター前防火区画設
置工事

14,960

R3.9.28 随契
建
築13,524

公共建築部
公共建築整備課

6
京都市楽只保育所整
備工事　ただし、建築主
体その他工事

486,090

R2.12.10 一般
建
築445,500

公共建築部
公共建築建設課

4

旧京都市衛生環境研
究所解体撤去工事
ただし、土壌汚染対策
工事

34,793

R3.2.12 随契
建
築

35,332

25,600

25,996

5

京都市本庁舎改修工
事及び新西庁舎（仮
称）新築工事　ただし、
電気設備工事

2,369,520

H29.5.30 一般
設
備

2,590,414

2,206,440

2,412,131

2

京都市本庁舎改修工
事及び新西庁舎（仮
称）新築工事
ただし、建築主体その
他工事

9,551,520

H29.5.30 一般
建
築

11,228,861

9,502,920

11,171,724

3

京都市本庁舎改修工
事及び新西庁舎（仮
称）新築工事
ただし、空調設備工事

1,200,960

H29.5.30 一般
設
備

1,263,527

1,176,120

1,237,392

別表１　工事（都市計画局）
 　注１　契約日は、令和４年３月31日現在までのものである。
 　注２　契約方法欄の「一般」は一般競争入札を、「随契」は随意契約を示す。
 　注３　監査実施整理番号欄の番号に「Ｔ」が付いているものは、テーマ監査のみ対象の工事を示す。

1
西賀茂蛙ケ谷管理道整
備工事

19,734

担当部課等請
負
単位（千円）

監査
実施
整理
番号

工　　事　　名

設
計

当初
契約日

契約
方法

工
種

R3.10.27 一般
土
木

都市景観部
風致保全課

19,987

17,428

17,651

公共建築部
公共建築建設課

公共建築部
公共建築建設課

公共建築部
公共建築建設課
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当初設計金額 着工日
最終変更金額 ↓
当初請負金額 当初工期
最終変更金額 最終変更工期

担当部課等請
負
単位（千円）

監査
実施
整理
番号

工　　事　　名

設
計

当初
契約日

契約
方法

工
種

R3.11.2

↓

R4.3.31

R3.7.13

↓

R4.2.28

R3.8.25

↓

R3.12.24

R3.11.1

↓

R4.1.31

R4.3.11

R3.6.18

↓

R3.10.17

R3.6.19

↓

R4.3.15

R3.6.4

↓

R3.12.28

R3.7.7

↓

R4.2.15

R3.9.9

↓

R4.1.31

公共建築部
公共建築整備課

公共建築部
公共建築整備課

一般
設
備231,847

11
京都市よしだ学園整備
工事　ただし、外壁及び
屋上防水改修工事

24,915

R3.8.24 一般
建
築

25,597

22,633

23,252

10

京都市桂川特別養護
老人ホーム整備工事 た
だし、空調設備その他
改修工事

245,300

R3.7.12

9

京都市立納所小学校ほ
か１校整備工事　ただ
し、夜間照明設備改修
工事

28,930

R3.11.1 一般
設
備26,037

公共建築部
公共建築整備課

公共建築部
公共建築建設課

公共建築部
公共建築整備課

212,366

T4
旧京都市衛生環境研
究所地下部解体撤去
工事

230,450

R3.6.3 一般

T5

京都市大学のまち交流
センター整備工事 ただ
し、空調設備その他改
修工事

115,830

R3.7.6 一般
設
備106,315

225,841

216,700

T2
旧京都市上下水道局
西京営業所解体撤去
工事

39,340

R3.6.17 一般
建
築39,779

T3

京都市京セラ美術館整
備工事ただし、中央
ホール消火設備改修工
事

61,193

R3.6.18 一般
設
備

T1
大枝文化会館解体撤
去工事

12,639

R3.3.25 一般
建
築

公共建築部
公共建築整備課

公共建築部
公共建築建設課

61,215

56,650

56,669

T6

京都市修徳特別養護
老人ホーム整備工事
ただし、屋上防水その
他改修工事

33,374

R3.9.8 一般
建
築

公共建築部
公共建築建設課

公共建築部
公共建築建設課

17,050

11,349

15,309

建
築

30,162
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当初設計金額 着工日
最終変更金額 ↓
当初請負金額 当初工期
最終変更金額 最終変更工期

担当部課等請
負
単位（千円）

監査
実施
整理
番号

工　　事　　名

設
計

当初
契約日

契約
方法

工
種

R3.10.21

↓

R4.1.31

R3.6.28

↓

R3.10.27
T8

京都市消防活動総合セ
ンター整備工事 ただ
し、整備棟屋上防水改
修工事

32,142

R3.5.27

公共建築部
公共建築整備課13,986

T7

京都市左京区役所八
瀬出張所整備工事　た
だし、屋根その他改修
工事

15,532

R3.10.20 一般
建
築

公共建築部
公共建築整備課

一般
建
築28,996
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当初設計金額 履行の開始日

最終変更金額 ↓
当初契約金額 当初期限
最終変更金額

H29.3.25

↓

R2.11.30

R3.8.30

H26.7.24

↓

H28.6.30

R1.9.3

↓

R2.7.31

R2.11.30

R2.7.29

↓

R3.3.15

H30.9.1

↓

H31.3.15

R1.5.22

↓

R2.2.28

別表２　設計業務委託（都市計画局）
 　注１　契約日は、令和４年３月31日現在までのものである。
 　注２　契約方法欄の「一般」は一般競争入札を、「随契」は随意契約を，「随契（プロ）」はプロポーザ
　　　　　ル方式（随意契約）を示す。

13

京都市新庁舎整備事
業に伴う設計業務委託
ただし、建築及び設備
基本設計・実施設計業
務委託

572,400

H26.7.23
随契

（プロ）

642,600 公共建築部
公共建築建設課410,400

460,731

213,140

143,974

212,041

担当部課等契
約

監査
実施
整理
番号

委　　託　　名

設
計

当初契約日
契約
方法

単位（千円）
最終変更期限

14

京都市楽只保育所新
築工事ほか設計業務委
託　ただし、建築及び設
備基本設計・実施設計
業務委託

42,108

R1.9.2
随契

（プロ）

随契
公共建築部
公共建築建設課12

京都市新庁舎整備事
業に伴う設計業務委託
ただし、建築及び設備
設計意図伝達等業務
委託

144,720

H29.3.24

公共建築部
公共建築建設課33,000

京都市久世特別養護
老人ホームほか３件整
備工事設計業務委託
ただし、空調設備その
他改修工事基本設計・
実施設計業務委託

18,612

R1.5.21 一般
17,600

公共建築部
公共建築整備課

公共建築部
公共建築整備課

公共建築部
公共建築整備課

一般

一般
2,916

5,500

3,013

17

15

京都市立鳳徳小学校ほ
か７校整備工事実施設
計業務委託　ただし、夜
間照明設備改修工事
実施設計業務委託

5,577

R2.7.21

H30.8.3116

京都市立新町小学校ほ
か６校整備工事実施設
計業務委託　ただし、夜
間照明設備改修工事
実施設計業務委託
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当初設計金額 履行の開始日

最終変更金額 ↓
当初契約金額 当初期限
最終変更金額

H29.5.20

↓

R2.11.30

R3.8.31

別表３　工事監理業務委託（都市計画局）
 　注１　契約日は、令和４年３月31日現在までのものである。
 　注２　契約方法欄の「随契」は随意契約を示す。

監査
実施
整理
番号

委　　託　　名

設
計

当初契約日
契約
方法

担当部課等契
約

最終変更期限
単位（千円）

公共建築部
公共建築建設課

251,808

206,820

251,675

18

京都市本庁舎改修工
事及び新西庁舎（仮
称）新築工事監理業務
委託
ただし、建築及び設備
工事監理業務委託

206,928

H29.5.19 随契
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当初設計金額 履行の開始日

最終変更金額 ↓
当初契約金額 当初期限
最終変更金額

R4.2.17

↓

R4.3.31

別表４　維持管理業務委託（都市計画局）
 　注１　契約日は、令和４年３月31日現在までのものである。
 　注２　契約方法欄の「随契」は随意契約を示す。

最終変更期限

当初契約日
契約
方法

監査
実施
整理
番号

委　　託　　名

設
計

19
西賀茂蛙ケ谷危険木伐
採等業務

10,314

担当部課等契
約

単位（千円）

都市景観部
風致保全課

R4.2.16 随契
10,314
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 ４ 建設局 

⑴  監査対象部課等 

土木管理部 

 

 

 

道路建設部 

北部土木事務所、左京土木事務所、 

東部土木事務所、南部土木事務所、 

西部土木事務所、京北・左京山間部土木事務所、 

西京土木事務所、伏見土木事務所 

道路建設課、道路環境整備課 

（別表１～３） 

 

⑵  指摘事項 

    措置を求める指摘事項は認められなかった。 

  

⑶  改善済事項 

対象となる改善済事項はなかった。 
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当初設計金額 着工日
最終変更金額 ↓
当初請負金額 当初工期
最終変更金額 最終変更工期

R3.6.10

↓

R4.3.15

R4.3.31

R3.6.1

↓

R4.3.15

R4.3.31

R2.11.20

↓

R3.3.31

R4.3.31

R3.9.15

↓

R4.3.15

R4.3.31

R2.9.14

↓

R3.3.15

R3.5.31

R2.9.19

↓

R3.3.15

R3.8.31

R3.6.24

↓

R3.11.30

R3.12.24

R3.10.12

↓

R4.3.15

土木管理部
東部土木事務所8

道路照明灯ランプ更新
工事（東部土木事務所
管内）

61,028

R3.10.11 一般
設
備

68,596

54,055

60,757

土木管理部
東部土木事務所

7
道路修繕工事（安井経
6号線他（ねねの道））

73,480

R3.6.23 一般
土
木

75,240

65,443

67,009

土木管理部
東部土木事務所

6
歩道整備工事（山科西
野緯11号線）

119,922

R2.9.18 一般
土
木

125,169

107,449

112,149

土木管理部
左京土木事務所

5

緊急工事（左京土木事
務所管内）
令和2年災第6号道路
災害復旧工事

103,213

R2.9.14 随契
土
木

111,903

102,300

110,912

土木管理部
左京土木事務所

4
舗装道補修（北泉通）
工事

29,689

R3.9.14 一般
土
木

36,597

26,456

32,611

土木管理部
北部土木事務所

3
舗装道補修（今宮門前
通）工事

59,499

R2.11.19 一般
土
木

60,489

52,641

53,516

土木管理部
北部土木事務所

2
（総合評価）災害防除
（一般国道162号）工事
（その４）

159,698

R3.5.31 一般
土
木

147,653

143,455

132,634

別表１　工事（建設局）
 　注１　契約日は、令和４年３月31日現在までのものである。
 　注２　契約方法欄の「一般」は一般競争入札を、「随契」は随意契約を示す。
 　注３　監査実施整理番号欄の番号に「Ｔ」が付いているものは、テーマ監査のみ対象の工事を示す。

担当部課等請
負
単位（千円）

監査
実施
整理
番号

工　　事　　名

設
計

当初
契約日

契約
方法

工
種

R3.6.9 一般
設
備

土木管理部
北部土木事務所

172,777

154,484

156,798

1
中川トンネル道路照明
設備更新工事

170,225
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当初設計金額 着工日
最終変更金額 ↓
当初請負金額 当初工期
最終変更金額 最終変更工期

担当部課等請
負
単位（千円）

監査
実施
整理
番号

工　　事　　名

設
計

当初
契約日

契約
方法

工
種

R2.10.15

↓

R3.2.26

R3.7.30

R4.1.6

↓

R4.3.15

R4.2.9

↓

R4.3.15

R4.3.31

R3.6.18

↓

R4.3.15

R3.8.5

↓

R4.3.15

R3.10.6

↓

R4.3.15

R3.7.15

↓

R3.12.28

R3.7.14

↓

R4.3.15

R2.12.3

↓

R3.3.31

R3.6.10

土木管理部
西京土木事務所17

河川維持補修（その３）
工事（普通河川荒木川
他）

44,572

R2.12.2 一般
土
木

48,378

39,809

43,206

土木管理部
京北・左京山間部
土木事務所

16
（総合評価）災害防除
工事（国道477号）（井
戸その２）

97,647

R3.7.13 一般
土
木

99,121

86,955

88,266

土木管理部
京北・左京山間部
土木事務所

15
舗装道補修工事（久多
広河原線（その３）)

32,703

R3.7.14 一般
土
木

38,126

28,781

33,553

土木管理部
西部土木事務所

14

道路照明灯ランプ更新
工事
（西部土木事務所管
内）

96,371

R3.10.5 一般
設
備

103,191

86,343

92,453

土木管理部
西部土木事務所

13
災害防除工事（国道１６
２号）（御経坂）

40,172

R3.8.4 一般
土
木

35,625

40,205

35,654

土木管理部
南部土木事務所

土木管理部
南部土木事務所

土木管理部
南部土木事務所

12
道路改良工事（梅津東
山七条線）

41,129

R3.6.17 一般
土
木

49,247

36,249

43,403

土木管理部
西部土木事務所

一般
土
木

61,578

48,084

54,843

11
道路照明灯ランプ更新
他工事(南部土木事務
所)

43,736

R3.12.6 一般
設
備38,549

9
舗装道補修工事
(不明門通他)

64,955

R2.9.17 一般
土
木

62,700

58,108

56,090

10
カルバート補修工事
(中山稲荷線)(その4)

53,988

R3.11.12
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当初設計金額 着工日
最終変更金額 ↓
当初請負金額 当初工期
最終変更金額 最終変更工期

担当部課等請
負
単位（千円）

監査
実施
整理
番号

工　　事　　名

設
計

当初
契約日

契約
方法

工
種

R2.9.16

↓

R3.3.15

R3.6.15

R3.11.25

↓

R4.2.28

R4.3.15

R2.11.17

↓

R3.3.31

R4.1.31

R3.3.10

↓

R3.3.31

R3.8.6

R3.3.18

↓

R4.1.11

R4.3.31

R2.11.28

↓

R3.3.31

R3.10.23

R2.12.10

↓

R3.3.31

R4.3.31

R2.6.13

↓

R3.3.15

R.3.9.15

R1.12.17

↓

R3.2.15

R4.3.15

土木管理部
伏見土木事務所

土木管理部
伏見土木事務所

23
３・３・５中山石見線道路
改築（その１８）工事

141,229

R2.11.27 一般
土
木

159,357

130,808

147,598

道路建設部
道路建設課

22
歩道整備工事（水垂上
桂線）

83,534

R3.3.17 一般
土
木

100,221

74,714

89,637

21
道路照明灯設置（その
１）工事

15,763

R3.3.9 一般
設
備13,736

R3.11.24 一般
設
備

12,001

10,415

10,483

土木管理部
西京土木事務所

20
交差点改良工事（外環
状線）

49,940

R2.11.16 一般
土
木

55,847

44,449

49,706

土木管理部
伏見土木事務所

19
道路照明灯更新工事
（西京土木事務所管
内）

11,928

18
緊急工事（西京土木事
務所管内）柚原向日線
災害復旧工事

70,411

R2.9.15 随契
土
木

71,555

70,253

71,394

土木管理部
西京土木事務所

24
二・二・１２御陵六地蔵
線（第三工区）道路改
良（その２）工事

298,540

R2.12.9 一般
土
木

353,837

270,348

320,420

25
電線共同溝(御薗橋関
連その１)工事

268,290

R2.6.12 一般
土
木

295,130

244,365

268,810

26
三条通（三条小橋）道
路改良工事

108,064

R1.12.16 一般
土
木

157,465

96,449

140,538

道路建設部
道路建設課

道路建設部
道路建設課

道路建設部
道路環境整備課
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当初設計金額 着工日
最終変更金額 ↓
当初請負金額 当初工期
最終変更金額 最終変更工期

担当部課等請
負
単位（千円）

監査
実施
整理
番号

工　　事　　名

設
計

当初
契約日

契約
方法

工
種

R3.3.12

↓

R3.3.31

R4.3.15

R3.5.20

↓

R4.3.15

R2.11.6

↓

R3.3.31

R3.10.15

R3.10.29

↓

R4.3.15

R3.9.25

↓

R4.3.15

R3.6.26

↓

R3.11.17

R3.12.17

R3.7.7

↓

R3.11.13

R3.12.13

R3.8.28

↓

R4.3.15

R3.10.16

↓

R4.3.15

19,207

土木管理部
左京土木事務所

土木管理部
東部土木事務所

16,256

T4
歩道整備（丸太町通）
工事

17,974

R3.7.6 一般
土
木

22,880

20,218

20,188

T5
歩道整備工事(山科東
野経22号線)

21,703

R3.8.27 一般
土
木

21,802

19,120

34,265

26,434

30,195

T2
歩道整備（上御霊前
通）工事

11,737

R3.9.24 一般
土
木

12,320

10,380

10,895

T3
道路維持補修（吉田経
10号線他）工事

29,821

R3.6.25 一般
土
木

T1
舗装道補修（上賀茂緯
156号線他）工事

29,997

R3.10.28 一般
土
木

土木管理部
東部土木事務所

土木管理部
左京土木事務所

31,559

26,403

27,941

T6
舗装道補修工事(山科
上花山経25号線)

22,913

R3.10.15 一般
土
木

18,557

15,745

土木管理部
北部土木事務所

土木管理部
北部土木事務所

29
押小路通電線共同溝
新設工事

57,156

R2.11.5 一般
土
木

60,841

50,484

53,738

道路建設部
道路環境整備課

道路建設部
道路環境整備課

道路建設部
道路環境整備課

28

西大路駅北側アクセス
通路整備工事ただし、
上屋及びエレベーター
棟新設電気設備工事

100,276

R3.5.19 一般
設
備

101,343

92,375

93,358

27
西大路駅北側アクセス
通路整備（公共関連）
工事（その２）

173,118

R3.3.11 一般
土
木

179,531

156,880

162,690
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当初設計金額 着工日
最終変更金額 ↓
当初請負金額 当初工期
最終変更金額 最終変更工期

担当部課等請
負
単位（千円）

監査
実施
整理
番号

工　　事　　名

設
計

当初
契約日

契約
方法

工
種

R3.12.1

↓

R4.3.15

R3.11.5

↓

R4.1.12

R3.12.2

↓

R4.3.15

R3.5.19

↓

R3.12.28

R3.6.8

↓

R4.3.15

R2.9.11

↓

R3.3.15

R3.8.31

R3.8.24

↓

R3.12.21

R3.12.11

↓

R4.3.31

R4.6.9

R3.6.15

↓

R4.2.9

-

T9
舗装道補修工事
(久世橋通)

98,542

R3.11.8 一般
土
木

100,078

88,476

89,817

土木管理部
南部土木事務所

19,855

R3.12.10 一般
設
備17,523

T15
歩道整備（その１）工事
（桂川街道）

39,369

R3.6.14 一般
土
木

43,813

35,379

39,372

T14
道路照明灯ランプ更新
工事（京北・左京山間
部土木事務所管内）

土
木

63,085

53,131

56,177

T13
舗装道補修工事（山合
線他）

29,986

R3.8.23 一般
土
木

30,899

26,555

27,362

一般
44,000

32,443

38,806

20,621

T12
災害防除工事（国道
477号）（別所その1）

59,664

R2.9.10 一般

23,364

T8
舗装道補修工事
(西寺緯３号線他)

28,545

R3.9.14

T11
歩道整備工事（衣笠宇
多野線）

36,784

R3.6.7

土木管理部
東部土木事務所

11,583

9,482

10,146

T10
舗装道補修工事（二条
停車場嵐山線）

24,717

R3.5.18 一般
土
木

T7
道路照明灯更新工事
（山科西野山経69号線
他）

10,824

R3.11.30 一般
設
備

土木管理部
南部土木事務所

土
木

土木管理部
西部土木事務所

土木管理部
西部土木事務所

土木管理部
京北・左京山間部
土木事務所

土木管理部
京北・左京山間部
土木事務所

土木管理部
京北・左京山間部
土木事務所

土木管理部
西京土木事務所

一般
土
木

27,434

25,237

24,253

21,816
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当初設計金額 着工日
最終変更金額 ↓
当初請負金額 当初工期
最終変更金額 最終変更工期

担当部課等請
負
単位（千円）

監査
実施
整理
番号

工　　事　　名

設
計

当初
契約日

契約
方法

工
種

R3.10.21

↓

R4.2.17

-

R3.7.2

↓

R3.12.8

R3.12.28

R3.11.25

↓

R4.3.15

R4.3.31

R.1.19

↓

R3.3.31

R3.6.30

R2.8.8

↓

R3.3.15

R3.9.15

R3.11.27

↓

R4.3.15

R3.3.12

↓

R4.3.15

R2.9.2

↓

R3.3.15

R3.10.15

T23
歩道整備工事（竹田街
道他）

142,395

R2.9.1 一般
土
木

道路建設部
道路環境整備課

144,958

128,588

130,902

T22
河原町通電線共同溝
新設（その２）工事

125,004

R3.3.11 一般
土
木

道路建設部
道路環境整備課

123,244

112,097

110,518

T21
既存設備撤去入線（御
薗橋関連）工事

13,387

R3.11.26 一般
設
備

道路建設部
道路建設課11,781

T20
（総合評価）（主)京都京
北線(弁ヶ淵)道路改良
(その４)工事

208,725

R2.8.7 一般
土
木

道路建設部
道路建設課

214,533

187,583

192,800

T19
３・３・１８４鴨川東岸線
（第３工区）道路改良
（その２－１）工事

26,391

R3.1.18 随契
土
木

道路建設部
道路建設課

36,187

23,782

32,608

土木管理部
伏見土木事務所

18,513

14,693

16,629

T18
河川維持補修(その3)工
事(養斉川他)

16,357

R3.11.24 一般
土
木

T17
舗装道補修工事（外環
状線）

86,878

R3.7.1 一般
土
木

T16
舗装道補修（その４）工
事（宇多野嵐山山田線
他）

18,843

R3.10.20 一般
土
木

土木管理部
西京土木事務所

19,844

16,467

17,341

土木管理部
伏見土木事務所

90,376

77,870

81,004
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当初設計金額 履行の開始日

最終変更金額 ↓
当初契約金額 当初期限
最終変更金額

R2.7.8

↓

R3.3.15

H24.8.10

↓

H25.3.15

H26.3.14

H30.5.17

↓

H31.3.15

R1.11.29

↓

R2.3.13

R2.8.31

R1.6.26

↓

R2.3.13

R2.7.15

↓

R3.2.26

R1.8.7

↓

R2.3.13

H29.5.23

↓

H30.3.15

別表２　設計業務委託（建設局）
 　注１　契約日は、令和４年３月31日現在までのものである。
 　注２　契約方法欄の「一般」は一般競争入札を、「随契」は随意契約をを示す。

31
災害防除測量設計業
務委託（国道162号）

29,788

H24.8.9 一般
32,391 土木管理部

北部土木事務所14,490

15,755

6,820

6,050

6,591

担当部課等契
約

監査
実施
整理
番号

委　　託　　名

設
計

当初契約日
契約
方法

単位（千円）
最終変更期限

32
緊急調査設計業務（北
部土木事務所管内）一
般国道162号（その１）

11,955

H30.5.17 随契

一般
土木管理部
北部土木事務所30

中川トンネル道路照明
設備等更新設計業務
委託

6,259

R2.7.7

土木管理部
北部土木事務所11,880

緊急調査設計業務（左
京土木事務所管内）
一般府道上黒田貴船
線

22,374

R2.7.15 随契
22,011

34
道路詳細設計測量業
務委託（北泉通）

12,265

R1.6.25 一般

土木管理部
北部土木事務所

土木管理部
左京土木事務所

土木管理部
左京土木事務所

土木管理部
東部土木事務所

12,650

10,230

11,171

33
測量設計業務委託（今
宮門前通）

7,392

R1.11.28 一般
8,349

6,545

7,392

36
道路詳細設計業務委
託（道路拡幅）（山科西
野経18号線他）

11,583

R1.8.6 一般

9,667

35

土木管理部
南部土木事務所37

カルバート補修詳細設
計業務委託（中山稲荷
線、区画道路E109号）

8,402

H29.5.22 一般
9,460

7,560

8,511
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当初設計金額 履行の開始日

最終変更金額 ↓
当初契約金額 当初期限
最終変更金額

担当部課等契
約

監査
実施
整理
番号

委　　託　　名

設
計

当初契約日
契約
方法

単位（千円）
最終変更期限

R1.5.28

↓

R2.3.13

R2.8.31

H28.10.6

↓

H29.3.15

H29.9.13

H28.7.7

↓

H29.3.15

R2.7.9

↓

R3.3.15

H29.7.26

↓

H30.3.15

H30.9.14

H11.12.21

↓

H12.3.31

H12.10.31

H20.7.15

↓

H21.3.13

H21.9.11

H21.8.25

↓

H22.12.28

H22.5.21

↓

H23.3.15

H24.3.15

44
３・３・５中山石見線北工
区修正設計業務委託

13,965

道路建設部
道路建設課

道路建設部
道路建設課

45
３・３・５中山石見線関連
道路等詳細設計業務
委託

13,553

H21.8.24 一般
14,890

10,269

11,281

46
二・二・１２御陵六地蔵
線（第三工区）道路詳
細設計業務委託

28,695

H22.5.20 一般
34,752

17,745

21,490

H20.7.14 一般
13,918

12,561

12,519

土木管理部
京北・左京山間部土
木事務所

土木管理部
西京土木事務所

土木管理部
伏見土木事務所

道路建設部
道路建設課

道路建設部
道路建設課

43
３・３・５中山石見線道路
詳細設計業務

56,028

H11.12.20 一般
53,550

42
桃山南口横断歩道橋
撤去測量設計業務委
託

8,208

H29.7.25 一般
9,018

7,236

7,949

41
緊急調査設計業務（西
京土木事務所管内）

18,865

R2.7.9 随契
18,480

40
測量調査設計業務委
託（一般国道477号）

6,080

H28.7.6 一般
6,469

5,400

5,744

38
測量設計業務委託（梅
津東山七条線）

11,341

R1.5.27 一般
10,821

14,796

15,984

13,287

土木管理部
西部土木事務所

土木管理部
西部土木事務所39

測量設計業務委託（一
般国道１６２号）

17,798

H28.10.5 一般
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当初設計金額 履行の開始日

最終変更金額 ↓
当初契約金額 当初期限
最終変更金額

担当部課等契
約

監査
実施
整理
番号

委　　託　　名

設
計

当初契約日
契約
方法

単位（千円）
最終変更期限

H30.8.4

↓

H31.3.15

R1.12.27

H30.3.15

↓

H31.3.15

R1.10.8

↓

R2.3.13

R2.12.28

H30.9.15

↓

H31.3.15

R2.3.13

道路建設部
道路環境整備課50

押小路通電線共同溝
詳細設計業務委託

12,409

H30.9.14 一般
9,954

47
御薗橋電線共同溝他
修正設計業務委託

12,214

H30.8.3 一般
道路建設部
道路建設課

12,927

9,803

10,374

48
三条通電線共同溝詳
細設計業務委託

22,474

H30.3.14 一般
道路建設部
道路環境整備課

25,758

18,230

20,892

49
詳細設計業務委託
（西大路北側アクセス通
路）

34,452

R1.10.7 随契
道路建設部
道路環境整備課

39,501

32,450

37,205
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当初設計金額 履行の開始日

最終変更金額 ↓
当初契約金額 当初期限
最終変更金額

R3.4.1

↓

R4.3.31

R3.6.10

↓

R3.12.15

別表３　維持管理業務委託（建設局）
 　注１　契約日は、令和４年３月31日現在までのものである。
 　注２　契約方法欄の「随契」は随意契約を示す。

最終変更期限

52
令和３年度油小路共同
溝維持管理業務委託

監査
実施
整理
番号

委　　託　　名

設
計

51
桂川駅東西自由通路
清掃等業務委託

5,413

5,413

担当部課等契
約

単位（千円）

土木管理部
南部土木事務所

随契
土木管理部
伏見土木事務所

当初契約日
契約
方法

23,650

R3.4.1 随契

R3.6.9
23,650
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 ５ 上下水道局 

⑴  監査対象部課等 

下水道部 

 

 

 

 

 

 

 

設計課、 

きた下水道管路管理センター、 

みなみ下水道管路管理センター、 

ポンプ施設事務所、 

鳥羽水環境保全センター（水処理第１課、 

水処理第２課、汚泥処理課、吉祥院支所）、 

伏見水環境保全センター、 

石田水環境保全センター 

（別表１～３） 

 

⑵  指摘事項 

     措置を求める指摘事項は認められなかった。 

 

⑶ 改善済事項 

監査の実施期間中に、適切に措置を講じた事項が認められた。 

ア 件数 

設計・積算 
施工 

(安全管理を除く) 

施工 

(安全管理) 
その他 

― ― ― １ 

（内訳） 

(ｱ) その他（設計業務委託） 

a   特記仕様書で定めのある業務の一部を委託の対象外とし、委託業務として

は完了とすることとしたが、必要となる契約変更の手続きを行わず、受託者

と主任監督員との打合せ議事録の作成をもって完成検査を行い、支払いをし

ていた。 
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当初設計金額 着工日
最終変更金額 ↓
当初請負金額 当初工期
最終変更金額 最終変更工期

H30.12.27

↓

R2.1.31

R4.3.31

H31.3.21

↓

R3.3.15

R3.9.30

R2.12.23

↓

R3.3.31

R4.2.28

R3.5.29

↓

R4.3.15

R2.11.14

↓

R3.11.30

R2.9.11

↓

R4.3.30

R2.12.12

↓

R3.3.15

R3.6.15

R3.1.14

↓

R3.7.30

R3.10.29

1
津知橋北幹線公共下
水道工事

642,103

H30.12.26 一般
土
木

下水道部
設計課

733,689

584,388

667,737

担当部課等請
負
単位（千円）

監査
実施
整理
番号

工　　事　　名

設
計

当初
契約日

契約
方法

工
種

別表１　工事（上下水道局）
 　注１　契約日は、令和４年３月31日現在までのものである。
 　注２　契約方法欄の「一般」は一般競争入札を、「随契」は随意契約を示す。
 　注３　監査実施整理番号欄の番号に「Ｔ」が付いているものは、テーマ監査のみ対象の工事を示す。

下水道部
設計課

3
管路地震対策（その６
３）公共下水道工事

343,497

R2.12.22 一般
土
木

357,731

312,945

325,910

下水道部
設計課

2
西部１号２号分流幹線
（その１）公共下水道工
事

1,109,214

H31.3.20 一般
土
木

1,323,727

1,095,120

1,306,904

下水道部
設計課

5
鳥羽水環境保全セン
ター  洗砂施設棟新築
工事

149,864

R2.11.13 一般
建
築

156,134

136,752

142,472

下水道部
設計課

4
管路地震対策（その６
７）公共下水道工事

143,253

R3.5.28 一般
土
木

149,655

128,825

134,581

下水道部
設計課

7
排水路整備（その１）工
事

27,841

R2.12.11 随契
土
木

32,582

27,500

32,182

下水道部
きた下水道管路管
理センター

6
鳥羽水環境保全セン
ター　１号流動炉焼却
設備工事

1,990,985

R2.9.10 一般
設
備1,892,000

8
久世　幹線監視制御設
備更新工事（その２）

96,844

R3.1.13 一般
設
備94,600

下水道部
ポンプ施設事務所
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当初設計金額 着工日
最終変更金額 ↓
当初請負金額 当初工期
最終変更金額 最終変更工期

担当部課等請
負
単位（千円）

監査
実施
整理
番号

工　　事　　名

設
計

当初
契約日

契約
方法

工
種

R3.10.2

↓

R4.3.31

R3.7.7

↓

R4.3.18

R3.8.26

↓

R4.3.31

R3.2.13

↓

R4.3.15

R2.10.23

↓

R3.5.31

R2.10.17

↓

R3.12.17

R2.7.31

↓

R3.3.15

R3.5.31

R2.5.19

↓

R3.2.15

R3.5.31

R3.2.23

↓

R3.10.20

下水道部
設計課

下水道部
設計課

T1
管路地震対策（その５
５）公共下水道工事

59,774

R2.5.18 一般
土
木

61,908

53,243

55,143

T2
伏見排水区淀系統納
所（その６）公共下水道
工事

48,092

R3.2.22 一般
土
木

55,924

42,650

49,594

10

下水道部
鳥羽水環境保全セ
ンター水処理第１
課

下水道部
鳥羽水環境保全セ
ンター水処理第２
課

下水道部
鳥羽水環境保全セ
ンター水処理第２
課

鳥羽　場内環境整備工
事（その２）

17,149

R3.7.6

9
鳥羽　第1課用水ポンプ
等更新工事

41,079

R3.10.1 一般
設
備37,620

下水道部
鳥羽水環境保全セ
ンター汚泥処理課

一般
土
木15,089

11
鳥羽　第２沈砂池流入
ゲート改良工事

38,137

R3.8.25 一般
設
備

12
鳥羽　階段炉焼却設備
更新工事（その２）

99,364

R3.2.12 一般
設
備98,230

34,980

下水道部
鳥羽水環境保全セ
ンター吉祥院支所

14
伏見　分流最終沈殿池
汚泥かき寄せ機更新工
事

158,737

R2.10.16 一般
設
備158,730

下水道部
伏見水環境保全セ
ンター

13
吉祥院　Ａ系雨水ポン
プ吸込弁更新工事

45,946

R2.10.22 一般
設
備42,020

下水道部
石田水環境保全セ
ンター

15
石田　汚水除じん機
No.1駆動部更新工事

56,861

R2.7.30 一般
設
備

62,498

55,000

60,451
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当初設計金額 着工日
最終変更金額 ↓
当初請負金額 当初工期
最終変更金額 最終変更工期

担当部課等請
負
単位（千円）

監査
実施
整理
番号

工　　事　　名

設
計

当初
契約日

契約
方法

工
種

R1.10.31

↓

R2.3.31

R3.9.30

R2.9.11

↓

R3.7.30

R2.11.7

↓

R3.3.6

R3.4.30

R3.2.11

↓

R3.10.29

R4.3.31

R3.6.15

↓

R4.3.30

R2.10.27

↓

R3.6.30
一般

設
備27,390

下水道部
伏見水環境保全セ
ンター

下水道部
きた下水道管路管
理センター

下水道部
設計課

292,435

235,488

266,411

T6
排水路整備（浸水対
策）（その４）工事

40,205

R3.2.10 一般
土
木

114,389

95,260

T3
東大路幹線接続支線
（その４）公共下水道工
事

258,489

R1.10.30 一般
土
木

103,825

T7
久世　２号雨水ポンプ
軸受部更新工事

117,651

R3.6.14 一般
設
備

T4
石田水環境保全セン
ター　ＣＤ終沈電気室
新築工事

104,951

R2.9.10 一般
建
築

46,948

35,448

41,393

T5
西部排水区中河原系
統山ノ内池尻町支線公
共下水道管布設工事

25,399

R2.11.6 一般
土
木

30,063

22,363

26,468

下水道部
ポンプ施設事務所117,590

下水道部
設計課

下水道部
きた下水道管路管
理センター

T8
伏見　合流沈砂池流入
ゲート更新工事

28,188

R2.10.26
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当初設計金額 履行の開始日

最終変更金額 ↓
当初契約金額 当初期限
最終変更金額

H30.5.25

↓

H30.12.20

H30.3.8

↓

H30.9.30

R2.3.27

R2.3.5

↓

R2.3.31

R3.2.26

H30.12.4

↓

R1.7.31

R1.10.31

R1.7.31

↓

R2.3.31

R2.3.5

↓

R2.3.31

R2.9.30

R1.7.18

↓

R2.1.15

R2.5.15

下水道部
設計課

20,042

15,510

15,991

下水道部
設計課

下水道部
設計課31,726

一般

一般

下水道部
きた下水道管路管理
センター

8,272

6,897

8,245

19
鳥羽水環境保全セン
ター 実施設計委託（そ
の２３）

21,913

H30.12.3 一般
20,412

桂川排水区雨水排水
施設実施設計業務委
託

6,919

R1.7.17 随契22

20
鳥羽水環境保全セン
ター　汚泥処理施設実
施設計委託（その１８）

39,787

R1.7.30

21
公共下水道管渠実施
設計（その１３）委託

19,437

R2.3.4

18
公共下水道管渠実施
設計（その２１）委託

7,304

R2.3.4 一般

一般
下水道部
設計課16

公共下水道管渠実施
設計（その３）委託

18,543

H30.5.24

下水道部
設計課

14,949

5,805

11,882

別表２　設計業務委託（上下水道局）
 　注１　契約日は、令和４年３月31日現在までのものである。
 　注２　契約方法欄の「一般」は一般競争入札を、「随契」は随意契約を示す。

17
公共下水道管渠実施
設計（その１４）委託

58,492

H30.3.7 一般
69,102 下水道部

設計課46,803

55,298

14,850

担当部課等契
約

監査
実施
整理
番号

委　　託　　名

設
計

当初契約日
契約
方法

単位（千円）
最終変更期限
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当初設計金額 履行の開始日

最終変更金額 ↓
当初契約金額 当初期限
最終変更金額

R2.4.1

↓

R4.3.31

R3.4.1

↓

R4.3.31

R3.7.10

↓

R4.3.15

R3.8.7

↓

R4.3.15

R3.9.3

↓

R4.3.15

R3.9.28

↓

R4.2.28

R3.9.10

↓

R4.3.15

R3.7.2

↓

R4.3.15

下水道部
鳥羽水環境保全セン
ター吉祥院支所11,308

29
伏見　酸素発生装置点
検整備委託

23,787

R3.9.9 指名
下水道部
伏見水環境保全セン
ター

24,260

23,650

24,119

28
吉祥院　オゾン発生設
備点検整備委託

11,317

R3.9.27 指名

鳥羽　消防用設備点検
整備委託

14,892

R3.7.9 指名
下水道部
鳥羽水環境保全セン
ター水処理第１課12,628

31,379

R3.9.2 指名
下水道部
鳥羽水環境保全セン
ター汚泥処理課28,050

R3.8.6 指名
下水道部
鳥羽水環境保全セン
ター水処理第２課

16,874

14,300

16,127

指名

R1.12.23 一般
485,508

482,467

461,945

下水道部
ポンプ施設事務所

17,124

17,050

17,084

監査
実施
整理
番号

委　　託　　名

設
計

23
京都市西部下水道管
路施設維持管理委託

464,761

24
京北特環マンホールポ
ンプ場等保守点検業務
委託

26
鳥羽　第２東ポンプ場
等ディーゼルエンジン
整備委託

14,962

27
鳥羽　脱水汚泥搬送設
備点検整備委託

契
約

単位（千円）

14,245

15,400

17,089

25

別表３　維持管理業務委託（上下水道局）
 　注１　契約日は、令和４年３月31日現在までのものである。
 　注２　契約方法欄の「一般」は一般競争入札を、「指名」は指名競争入札を示す。

最終変更期限

30
石田　計装設備点検整
備委託

R3.7.1

担当部課等

下水道部
きた下水道管路管理
センター

指名
下水道部
石田水環境保全セン
ター

当初契約日
契約
方法

R3.4.1
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 ６ 教育委員会 

⑴  監査対象部課等 

教育環境整備室 

指導部 

生涯学習部 

総合教育センター 

京都まなびの街生き方探究館 

学校歴史博物館 

青少年科学センター 

野外活動施設 花背山の家 

 

生徒指導課 

施設運営担当 

 

 

 

 

 

（別表１～３） 

 

⑵ 指摘事項 

   ア 工事 

(ｱ) 設計・積算 

a 植生マットの積算において、施工規模による加算率を１工事の合計数量で

判定していなかった。 

積算の誤りは、積算等のやり直しにより事業スケジュールへ及ぼす影響が

大きいだけでなく、本市が施工する工事の信頼をも損なうおそれがあること

から、積算に際しては、積算基準に基づき、適正な積算を行われたい。 

  【整理番号３（教育環境整備室）】 

 

【 】内の整理番号は、別表に記載の監査実施整理番号を示す。 

 

⑶ 改善済事項 

対象となる改善済事項はなかった。 
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当初設計金額 着工日
最終変更金額 ↓
当初請負金額 当初工期
最終変更金額 最終変更工期

R2.8.1

↓

R3.5.31

R3.1.4

↓

R4.3.3

R2.10.17

↓

R3.8.31

R4.3.31

R3.1.4

↓

R4.3.3

R3.1.4

↓

R4.2.16

R3.3.2

↓

R4.2.28

R3.3.11

↓

R3.9.6

R3.9.30

R3.7.20

↓

R3.12.19

R4.1.19

8
京都市立朱雀第六小
学校整備工事ただし、
CB塀改修工事

20,361

R3.3.9 一般
建
築

24,409

18,250

21,877

教育環境整備室

14,872

13,049

13,355

教育環境整備室

7
京都市立桂東小学校ブ
ロック塀改修工事

42,955

R3.3.10 一般
土
木

51,095

38,205

45,444

教育環境整備室

6

京都市立岩倉北小学
校整備工事ただし、体
育館防災機能強化等リ
ニューアル建築工事

353,980

R3.3.1 一般
建
築

357,929

326,150

329,787

486,310

R2.12.10 一般
建
築

486,310

448,140

448,140

教育環境整備室

5

京都市立近衛中学校
体育館防災機能強化
等改築工事ただし、電
気設備工事

84,205

R2.12.15 一般
設
備

85,019

76,428

77,166

教育環境整備室

4

京都市立近衛中学校
体育館防災機能強化
等改築工事ただし、空
調衛生設備工事

14,531

R2.11.5 一般
設
備

別表１　工事（教育委員会）
 　注１　契約日は、令和４年３月31日現在までのものである。
 　注２　契約方法欄の「一般」は一般競争入札を示す。
 　注３　監査実施整理番号欄の番号に「Ｔ」が付いているものは、テーマ監査のみ対象の工事を示す。

教育環境整備室

3

京北地域小中一貫教
育校施設整備工事ただ
し、サブグラウンド等整
備工事

275,946

R2.10.16 一般
土
木

354,068

249,293

317,374

教育環境整備室

2

京都市立近衛中学校
体育館防災機能強化
等改築工事ただし、建
築主体その他工事

担当部課等請
負
単位（千円）

監査
実施
整理
番号

工　　事　　名

設
計

当初
契約日

契約
方法

工
種

1

京北地域小中一貫教
育校施設整備工事ただ
し、プール棟ほか建築
主体その他工事

204,820

R2.6.22 一般
建
築

教育環境整備室
213,532

188,760

196,787
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当初設計金額 着工日
最終変更金額 ↓
当初請負金額 当初工期
最終変更金額 最終変更工期

担当部課等請
負
単位（千円）

監査
実施
整理
番号

工　　事　　名

設
計

当初
契約日

契約
方法

工
種

R3.6.8

↓

R4.3.15

R3.9.1

↓

R4.1.31

R3.11.20

↓

R4.3.19

R3.7.22

↓

R4.3.15

R4.3.31

R3.2.11

↓

R4.3.31

R2.11.24

↓

R3.9.15

R3.2.6

↓

R3.7.15

R3.6.8

↓

R4.3.15

R3.6.12

↓

R4.3.15

R4.3.22

103,695

111,974

青少年科学セン
ター13

京都市青少年科学セン
ター整備工事　ただし、
空調設備その他改修工
事

133,210

R3.2.10 一般
設
備

148,236

121,935

135,688

169,928

193,857

生涯学習部
施設運営担当

一般
建
築62,758

11

京都市立神川小学校
整備工事ただし、外壁
及び屋上防水改修工
事

113,520

R3.10.14 一般
建
築

12

京都市生涯学習総合セ
ンター整備工事　ただ
し、発電設備その他改
修工事

135,300

R3.7.21 一般
設
備

136,059

125,301

126,004

122,584

10

教育環境整備室

教育環境整備室

教育環境整備室

京都市立醍醐小学校
整備工事ただし、屋内
運動場屋根改修工事

68,739

R3.8.31

9

京都市立洛中小学校
整備工事ただし、校舎
等長寿命化事業　建築
その他改修工事

186,450

R3.6.7 一般
建
築

212,707

教育環境整備室T4

京都市立京極小学校
整備工事ただし、校舎
等長寿命化事業　建築
その他改修工事

376,310

R3.6.11 一般
建
築

221,430

189,090

204,314

T2
京都市立川岡小学校ブ
ロック塀改修工事

42,350

R3.2.5 一般
土
木

41,635

37,680

37,043

教育環境整備室
370,480

326,590

338,551

399,993

344,740

T3

京都市立深草中学校
整備工事ただし、校舎
等長寿命化事業　建築
その他改修工事

357,390

R3.6.7 一般
建
築

366,460

教育環境整備室

教育環境整備室

T1

京都市立正親小学校
整備工事ただし、校舎
等長寿命化事業　建築
その他改修工事

204,930

R2.10.12 一般
建
築
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当初設計金額 着工日
最終変更金額 ↓
当初請負金額 当初工期
最終変更金額 最終変更工期

担当部課等請
負
単位（千円）

監査
実施
整理
番号

工　　事　　名

設
計

当初
契約日

契約
方法

工
種

R3.11.2

↓

R3.12.28

R3.7.7

↓

R4.3.15

R3.10.1

↓

R4.1.31

R3.12.15

↓

R4.3.25

教育環境整備室
14,483

教育環境整備室

T8
京都市立藤ノ森小学校
運動場改修工事

34,408

R3.12.14

T7

京都市立朱雀第二小
学校整備工事ただし、
高圧受変電設備改修
工事

16,049

R3.8.4 一般
設
備

279,114

245,535

258,514

T5
京都市立池田東小学
校整備工事ただし、給
水設備その他改修工事

30,481

R3.7.2 一般
設
備

31,185

27,605

28,242

教育環境整備室T6

京都市立紫野小学校
整備工事ただし、南校
舎等長寿命化事業建
築その他改修工事

265,100

R3.7.6 一般
建
築

一般
土
木

34,991

30,376

30,890

教育環境整備室
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当初設計金額 履行の開始日

最終変更金額 ↓
当初契約金額 当初期限
最終変更金額

H30.11.30

↓

R2.3.30

R1.8.6

↓

R2.3.31

R1.12.11

↓

R2.12.28

R2.2.8

↓

R2.7.31

R3.3.31

R1.8.20

↓

R2.3.31

H29.5.13

↓

H30.3.30

R3.6.8

↓

R3.11.30

担当部課等契
約

監査
実施
整理
番号

委　　託　　名

設
計

当初契約日
契約
方法

単位（千円）
最終変更期限

教育環境整備室
24,453

別表２　設計業務委託（教育委員会）
 　注１　契約日は、令和４年３月31日現在までのものである。
 　注２　契約方法欄の「一般」は一般競争入札を、「随契」は随意契約を示す。

15

京都市立洛中小学校
環境配慮型長寿命化
改修工事設計業務委
託ただし、建築及び設
備工事基本設計・実施
設計業務委託

16,016

R1.8.5 一般 教育環境整備室
12,414

27,334

34,863
一般 教育環境整備室14

京都市立近衛中学校
屋内運動場改築事業に
伴う設計業務委託ただ
し、建築及び設備設計
業務委託

34,786

H30.11.29

27,389

16

京都市立岩倉北小学
校体育館防災機能強
化等リニューアル工事
設計業務委託ただし、
構造解析並びに補強設
計、内外装改修工事及
び増築工事基本設計・
実施設計業務委託

30,426

R1.12.10 一般

18

京北地域小中一貫教
育校施設整備事業設
計業務委託　ただし、
プール棟増築ほか建築
及び設備基本設計・実
施設計業務委託

15,400

R1.8.19 随契

19

京北地域小中一貫教
育校施設整備事業に係
る敷地内整備測量設計
業務委託

17,301

H29.5.12 一般
15,552

18,716

16,823

20

京都市青少年科学セン
ター整備工事設計業務
委託　ただし、空調設備
その他改修工事実施設
計業務委託

6,149

R3.6.7 一般

17
京都市立学校施設等ブ
ロック塀改修工事に係
る設計業務委託

24,596

R2.2.7 一般
26,367

19,723

21,142

教育環境整備室

教育環境整備室

教育環境整備室

青少年科学センター
6,050

15,400

19,716

19,716
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当初設計金額 履行の開始日

最終変更金額 ↓
当初契約金額 当初期限
最終変更金額

R3.4.1

↓

R4.3.31

R3.4.1

↓

R4.3.31

R3.4.1

↓

R4.3.31

R3.4.1

↓

R4.3.31

別表３　維持管理業務委託（教育委員会）
 　注１　契約日は、令和４年３月31日現在までのものである。
 　注２　契約方法欄の「指名」は指名競争入札を、「随契」は随意契約を示す。

最終変更期限

担当部課等

教育環境整備室

当初契約日
契約
方法

監査
実施
整理
番号

委　　託　　名

設
計

21
京都市立深草小学校
他２１校エレベータ保守
管理委託

5,034

22
京都御池中学校・複合
施設建物管理業務委
託

24

電気・給排水・衛生・空
調設備等業務委託（京
都市総合教育セン
ター）

9,203

契
約

単位（千円）

R3.4.1 指名
3,104

教育環境整備室
9,973

23
パセオ・ダイゴロー西館
京都市醍醐中央図書
館　管理委託

5,518

R3.4.1 随契
生涯学習部
施設運営担当5,518

14,960

R3.4.1 指名

R3.4.1 指名
総合教育センター
研修課9,203
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 ７ 意見 

   今回の定期監査に関し、次のような意見を付すので、対応されたい。 

 

⑴  その他（契約事務） 

今回の定期監査の対象とした局等において、一般競争入札により入札を実施した

が応札者がなく入札不調となったことから、随意契約を行うことができる場合の基

準を定めた京都市物品等の調達に係る随意契約ガイドライン（以下「物品等ガイド

ライン」という。）第６項の「競争入札に付し入札者がないとき」に該当するもの

として随意契約をすべく、同項の条件である複数の候補者からの見積書の徴取は行

ったものの、もう一つの条件である価格交渉は行わなかったという事例が見受けら

れた。価格交渉を行わなかったのは、入札の実施に当たり設定された最低制限価格

相当額を下回るおそれがあったためとのことであり、この取扱いについては制度所

管課も許容するところではある。 

 しかし、物品等ガイドライン第６項及び同趣旨の規程である京都市工事の請負に

係る随意契約ガイドライン第４項（両者を合わせて「本件規定」という。）におい

ては、「価格交渉を行うこと」が義務付けられており、上記の取扱いは形式的には

本件規定に違反することになる。 

 ついては、制度所管課は、本件規定の趣旨や目的を踏まえつつ、「入札の実施に

当たり設定された最低制限価格相当額を下回るおそれがあったこと」を考慮して価

格交渉を行わないことの是非を検討し、本件規定の文言を改める等の対応をされた

い。                                
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８ テーマ監査 

  令和３年４月から令和５年３月まで、以下のテーマを選定し、監査を行った。 

⑴ 監査のテーマ及び選定理由 

ア 監査のテーマ 

  「建設副産物の処理に係る取組状況について」 

イ 選定理由 

  以下のことから、「建設副産物の処理に係る取組状況について」を、今回のテー

マとして選定した。 

(ｱ) 建設副産物とは、建設工事に伴い副次的に得られるもので、いわゆる建設廃

棄物と、再利用が可能な建設発生土等とに分けられる。 

  建設副産物の処理に係る根拠法令として、「廃棄物の処理及び清掃に関する法

律」（以下「廃棄物処理法」という。）と、「資源の有効な利用の促進に関する

法律」（以下「リサイクル法」という。）があり、各規程に従い適正に処理する

必要がある。 

(ｲ) 大量生産・大量消費・大量廃棄型社会から循環型社会への移行・構築に向け、

京都市では平成４年に「京都市建設副産物対策協議会」を設置し、各種の建設

副産物対策を実施してきたが、更なるリサイクルの状況の把握、リサイクルの

一層の徹底に向けた検討や調整を行うため、平成 23 年に「京都市建設リサイ

クルガイドライン」を策定し、建設副産物対策に取り組んできている。 

(ｳ) 高度成長期に整備された社会資本が老朽化し、今後、本格的な維持管理・更

新の時代に突入していく中、平成 30 年度の環境省の推計によると、産業廃棄

物の最終処分場の残余年数は約 16 年とされており、建設副産物の３Ｒ（発生

抑制、再利用、再資源化）を更に推進していくことが重要である。 

(ｴ) そうした中、環境省が公表している「産業廃棄物の不法投棄等の状況」によ

ると、全国的な不法投棄の件数は、ピーク時であった平成 10 年代前半に比べ

て大幅に減少してきているものの、令和元年度における不法投棄件数の約８割

以上を建設廃棄物が占めることから、建設副産物への対策は引き続き求められ

ている。 

(ｵ) さらに、令和12年までに持続可能でよりよい世界を目指す国際目標と定めら

れた、持続可能な開発目標（ＳＤＧｓ）の 169 のターゲットの中に、「大気や
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廃棄物を管理し、都市の環境への悪影響を減らす」こと及び「廃棄物の発生を

減らす」ことが掲げられており、適正な廃棄物の管理、廃棄物の発生の大幅削

減のため、建設副産物対策の更なる推進を図っていくことが求められている。 

⑵ 監査対象局等 

ア 令和３年度 

  都市計画局、建設局、交通局及び上下水道局 

イ 令和４年度 

  環境政策局、産業観光局、都市計画局、建設局、上下水道局及び教育委員会 

⑶ 監査の着眼点 

ア 受注者は、リサイクル法、廃棄物処理法及びフロン類の使用の合理化及び管理

の適正化に関する法律（以下「フロン排出抑制法」という。）に基づき、適正に建

設副産物の処理を実施しているか。 

イ 発注者は、建設副産物のリサイクルを推進し、受注者が行う建設副産物の処理

について、必要な確認を行っているか。 

⑷ 監査の実施方法 

  ２箇年で235件の工事を抽出し、監査対象局等に対して書面調査及び質問調査を

実施した。監査を実施するに当たっては、以下の３点に着目し、主に各項目に掲げ

る確認事項について、事務が適正に行われているかどうかを調査した。 

ア リサイクル法関係 

(ｱ) リサイクル法及び建設工事に係る資材の再資源化等に関する法律（「建設リサ

イクル法」という。）に基づき、必要な書類を作成のうえ、適正に再資源化さ

れているか。また、その確認を行っているか。 

(ｲ) 建設発生土が発生する場合、適正に処理（現場内利用、工事間流用、適正な

受入地への処分）されているか。また、その確認と事前に建設発生土情報交換

システム（以下「システム」という。）に登録し、有効利用について調整してい

るか。 

イ 廃棄物処理法関係 

（建設廃棄物処理委託契約書（以下「委託契約書」という。）及び添付書類） 

運搬及び処分等に関する許可を得た業者と適正な契約を交わしているか。また、

その確認を行っているか。 
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（産業廃棄物管理票（以下「マニフェスト」という。） 

マニフェストを用いて同廃棄物が適正に処理されているか。また、その確認 

を行っているか。 

ウ フロン排出抑制法関係 

フロンの回収に当たって、行程管理制度に基づいた処理及び再生破壊処理等が

適切に実施されているか。また、その確認を行っているか。 

⑸ 監査の結果 

  上記⑶の監査の着眼点に基づき上記⑷の各項目について監査を行った結果、フロ

ン排出抑制法に関するものを除いた建設副産物の処理については 94％が適正に行

われていた。フロン排出抑制法に関するものについては、全監査対象のうち13件の

工事のみであったが、うち２件で適正とは言えない事例が見受けられた。 

  概要は以下のとおりである。 

ア リサイクル法関係については、発注者は再生資材の利用促進に努め、受注者は

現場外へ搬出する建設副産物のうち、再資源化が可能なものを再資源化施設へ搬

出しており同法に基づきリサイクルに取り組まれていることが確認できた。 

  一方で、工事現場で建設発生土を取り扱う場合、建設発生土の利用に関する情

報を提供するシステムで検索を行い搬出先等の調整をすることとなるが、システ

ムへの登録が必要な工事を登録していない事例が見受けられた。 

イ 廃棄物処理法関係については、受注者（建設廃棄物を排出する事業者）は、処

理を委託する場合は許可を得た業者と委託契約書により妥当な価格で契約し、マ

ニフェストを用いて適正処理に必要な手続きがなされていること、また、委託契

約書やマニフェストの写し等の提出を受け、発注者として行うべき確認をしてい

ることなど、おおむね適正に行われていた。 

  一方で、提出された委託契約書やマニフェストの一部には、委託契約書に単価

や予定数量の記載漏れがあった事例や委託契約書の契約日が委託期間始期後とな

っていた事例などの不備があった。これらについては、受注者において委託契約

書やマニフェストに係る事務の徹底がなされていなかったこと等が原因として考

えられる。 

ウ フロン排出抑制法関係については、フロンの適切な回収、再生又は破壊処分に

ついて適正に行われていた。 
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  一方で、フロン排出抑制法が求めているフロン類の製造から廃棄までのライフ

サイクル全体にわたる包括的な対策の一部をなす、フロンの回収から再生・破壊

処分までの一連の回収行程を書面で管理するための行程管理票において、交付年

月日の記載がないものを受理していた事例及び行程管理票そのものを受理できて

いなかった事例があった。これらについては、いずれもが行程管理票に係るもの

で、フロンの処分等その他の処理に係る書類は適切に確認できていることから、

回収行程を書面で管理し、保存することへの認識不足が原因として考えられる。

これらの不備については、監査の実施に際して指導を行ったところである。 

⑹ 監査の結果を踏まえた監査委員の所見 

  建設副産物の処理に係る取組状況について、おおむね適正に事務が執行されてい

たことが認められ、評価することができる。このような良好な結果となったのは、

本市が発注者として「京都市建設リサイクルガイドライン」を策定・改訂し、これ

に基づき工事の計画・設計、積算、発注、 施工、完成の各段階において建設副産物

のリサイクルの推進を掲げるとともに、これを受け受注者も建設廃棄物の排出事業

者として法令を遵守しつつ建設副産物のリサイクルの推進に取り組まれているから

と考えられる。 

  ただし、建設発生土については、システムへの登録対象工事であるにも関わらず

登録を失念している事例を監査の実施に際して指導を行ったところであり、京都市

建設副産物対策協議会において、関係局等に再度周知されたい。また、建設発生土

の工事間での利用については、時期が合わない等の理由から調整できなかった事例

が見受けられ、工事現場それぞれの事情により実際、成立に至るまでの事例は京都

市発注の工事全体で数例に留まるようであり、引き続き同協議会において建設発生

土の有効利用の促進に取り組まれたい。 

最後に、廃棄物の発生防止、削減、再生利用及び再利用により、廃棄物の発生を

大幅に削減するとしたＳＤＧｓのターゲットに向け、引き続き建設副産物対策に取

り組まれることを期待する。 

 

（監査事務局） 
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